Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ao Exmo. Sr.

Presidente da Assembleia Legislativa da

Região Autónoma dos Açores

Assunto: Requerimento ao Governo Regional dos Açores

Nos termos do nº 1 e nº 2 do artº 182 do Regimento da Assembleia Legislativa

da Região Autónoma dos Açores, o Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

entrega à Mesa da Assembleia Legislativa da Região Autónoma dos Açores e a

V. Exa., para efeitos de admissão, perguntas com pedido de resposta escrita

dirigidas ao Governo Regional dos Açores.

Ponta Delgada, 21 de Outubro de 2024

Com os melhores cumprimentos

O Presidente do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

E/2467/2024 Proc.º 054.09.00/24/XIII registado no webdoc a 21/10/2024 V0

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

REQUERIMENTO

EXECUÇÃO DO PLANO DE INVESTIMENTO DE 2024

O Plano de Investimento para a Região Autónoma dos Açores foi aprovado no

plenário da Assembleia Legislativa de Maio de 2024 e publicado em 10 de Julho

pelo DLR nº4/2024/A, data a partir da qual ficou em condições de ser executado

pelo Governo Regional.

Considerando que a execução financeira do 1º semestre registou uma taxa de

45%, torna-se importante conhecer onde foram aplicadas as verbas

despendidas.

Vem o Grupo Parlamentar do CHEGA, ao abrigo das disposições estatutárias e

regimentais aplicáveis, requerer que nos sejam prestados os seguintes

esclarecimentos:

1. A descrição e/ou identificação da execução material do Plano de

Investimento de 2024 até 30 de Setembro do corrente ano, por projecto.

Programa Dotação Revista Despendido (%)

TOTAL         643 938 051 €         290 652 363 € 45%

1 - Coesão, transição digital e representação 15 427 702 €          2 786 197 €            18%

2 - Desenvolvimento social e inovação 79 200 000 €          17 376 512 €          22%

3 - Finanças, planeamento e empreendedorismo 72 154 999 €          51 979 199 €          72%

4 - Educação e dinâmica cultural 35 278 414 €          14 824 300 €          42%

5 - Promoção da saúde e proteção civil 51 443 778 €          26 924 928 €          52%

6 - Economia rural 60 066 599 €          33 648 968 €          56%

7 - Economia do mar 44 531 579 €          6 719 339 €            15%

8 - Ação climática e organização territorial 25 421 684 €          6 227 730 €            24%

9 - Desenvolvimento turístico, mobilidade e infraestruturas 242 636 401 €       128 432 881 €       53%

10 - Juventude, qualificação e estabilidade laboral 17 776 895 €          1 732 308 €            10%

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798

Ponta Delgada, 21 de Outubro de 2024

Os Deputados do Grupo Parlamentar do CHEGA Açores

José Pacheco

Olivéria Santos

Francisco Lima

Hélia Cardoso

José Paulo Sousa

Grupo Parlamentar CHEGA

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Rua Marcelino Lima – 9901-858 HORTA

Site: https://www.chegaacores.com/     Tel. 910220857 – Fax. 292 293 798